Inscrições abertas para ingresso nos Cursos
de Formação Continuada em Joalheria
Artesanal e Lapidação de Gemas de Cor no
IFMG Ouro Preto

O IFMG - Campus Ouro Preto torna público o Processo Seletivo Simplificado que tem por objetivo
selecionar candidatos para os Cursos de Formação Continuada em Joalheria Artesanal (Módulo
Básico) e Lapidação de Gemas de Cor (Módulo Básico), ofertados por esta Instituição, dentro do
limite de vagas disponíveis e as condições discriminadas no Edital nº 38/2022.

Serão avaliados o Formulário eletrônico de inscrição, o Questionário Perfil do Candidato e a Prova
Escrita.

INSCRIÇÕES
A inscrição do candidato deverá ser feita, no período de 26/07/2022, iniciando às 18 horas a
07/08/2022 com término às 23 horas e 59 minutos, prioritariamente pela internet.

O candidato deverá preencher o formulário eletrônico de inscrição disponibilizado no Edital nº
38/2022.

No ato da inscrição o candidato deverá informar no formulário eletrônico o(s) curso(s) pretendido(s),
podendo optar pelos dois cursos ou por um só. A opção do candidato se efetivará no ato da
matrícula, seja em 1ª chamada ou em 2ª chamada.

O candidato que não tiver acesso à internet poderá fazer sua inscrição na secretaria da Diretoria de
Extensão, Esporte e Cultura (DEXT) - IFMG - Campus Ouro Preto, localizado à Rua Pandiá
Calógeras, nº 898, Bairro Bauxita, Ouro Preto/MG, de 9 às 11 horas, de 14 às 19horas (apenas para
dias úteis).

As inscrições para os Cursos de Formação Continuada serão gratuitas. Para se inscrever no Processo
Seletivo Simplificado para vagas no Cursos de Formação Continuada o candidato deverá ter, no
mínimo, 16 anos de idade e ter o Ensino Fundamental completo.

Quaisquer dúvidas em relação a este Edital, o candidato deverá entrar em contato com a Diretoria
de Extensão, Esporte e Cultura (DEXT), através do telefone 31 3559-2162, ou, pelo endereço
eletrônico: extensao.ouropreto@ifmg.edu.br

https://real.fm.br/noticia/2599/inscricoes-abertas-para-ingresso-nos-cursos-de-formacao-continuada-em-joalheria-artesanal-e-lapid-
cao-de-gemas-de-cor-no-ifmg-ouro-preto em 19/04/2024 09:54

https://www.ifmg.edu.br/ouropreto/editais/2022/38/edital-38-2022.pdf
https://www.ifmg.edu.br/ouropreto/editais/2022/38/edital-38-2022.pdf
https://www.ifmg.edu.br/ouropreto/editais/2022/38/edital-38-2022.pdf
https://sei.ifmg.edu.br/sei/extensao.ouropreto@ifmg.edu.br